Projeto de resolução - k6mvza6p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: k6mvza6p
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2025
Projeto de resolução nº 1036/2025
Protocolo nº 12379/2025
Processo nº 3768/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

CONCEDE A COMENDA DANTE DE OLIVEIRA
AO SENHOR CLAUDIO MUHAMMAD JABER.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Sr. Claudio Muhammad Jaber.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Claudio Muhammad Jaber, natural do município de Terra Roxa, no estado do Paraná, nasceu em 14 de
janeiro de 1971, filho de Muhammad Handan Abdel e Leonor Martins Jaber. Residente há 26 anos em Lucas
do Rio Verde/MT, construiu trajetória marcada pelo trabalho, pela integridade e por relevante atuação social,
comunitária, empresarial e política.

É advogado, com graduação em Direito pela Unopar, pós-graduado em Direito Penal e Processual Penal,
especialista em Direito Processual Penal, Direito Penal e atuação criminalista. Além da advocacia, é
empresário no ramo de construção civil e imobiliária, corretor credenciado pelo CRECI/MT e CEO do Grupo
Claudio Senna, responsável por uma rede de postos de combustíveis em diversos estados.

Casado há 35 anos com Imam Hamdan Jaber, pai de Claudia Muhammad Jaber e Mayra Handan Jaber,
consolidou uma família cuja história se entrelaça com o desenvolvimento de Lucas do Rio Verde e de toda a
região.

Atuante há mais de 20 anos no Estado de Mato Grosso, Claudio Muhammad Jaber conquistou
reconhecimento público pela sua postura ética e seu comprometimento com o crescimento do município e do
Estado. Foi diplomado Deputado Estadual em março de 2024, além de ter concorrido ao cargo de Prefeito de
Lucas do Rio Verde em 2020 e ao cargo de Deputado Estadual em 2022, sendo diplomado 3º suplente.

Participou da coordenação de diversas campanhas políticas em Lucas do Rio Verde e em outros municípios,

1

Projeto de resolução - k6mvza6p

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

sendo figura ativa nos movimentos da direita mato-grossense. Também se destaca como defensor do
agronegócio na região Médio-Norte do Estado, área fundamental para a economia mato-grossense.

Cidadão mato-grossense diplomado em 2023 pela Assembleia Legislativa, Claudio Muhammad Jaber
tornou-se referência por sua dedicação, sua contribuição ao desenvolvimento local e sua representatividade
social, política e empresarial.

Diante de sua trajetória de trabalho, liderança comunitária, participação política e contribuição efetiva ao
desenvolvimento de Mato Grosso, o Sr. Claudio Muhammad Jaber reúne todos os méritos necessários para
ser agraciado com a Comenda Dante de Oliveira, honraria destinada a reconhecer personalidades que se
destacam na defesa da cidadania, do desenvolvimento social e do fortalecimento democrático.

Assim, solicito aos nobres Pares a aprovação deste Projeto de Resolução.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Novembro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2